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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje zobrazení postavy upíra v literatuře 19. století, a to zejména

z naratologického pohledu. Primární literaturu tvoří prozaické texty evropské. Těţiště výkladu

spočívá v komparaci postavy upíra, tedy ve srovnání jeho vyobrazení v jednotlivých

literárních textech z hlediska funkce, jíţ plní v rámci celkového uspořádání příběhu. Jedná

se o přehledovou práci, která pomocí komparativní metody mapuje motiv upíra v rámci

evropské literatury vymezeného období. Práce obsahuje kulturně-antropologický nástin, jenţ

slouţí jako uvedení do dané problematiky a jako podklad pro komparaci shodných rysů mezi

upírem folklorním a upírem literárním. Stěţejní pro práci je klasifikace modů fantastiky

navrţená Nancy H. Traillovou.
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Arthur Conan Doyle, Erckmann-Chatrian, Joseph Sheridan Le Fanu, Eliza Lynn Lintonová,

John William Polidori, Ernst Raupach

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the representation of a vampire in 19th century literature,

especially from a narratological point of view. Primary literature consist mostly

of an European prose texts. The core part studies character of a vampire in texts and his

function in particular stories. It is an overview, which with a help of comparative method

maps the vampire theme within the Euroepan literature of the defined period. The thesis

contains a culturally-anthropological outline which serves as an introduction to the given issue

and as a basis for comparison of the same features between the folk vampire and the literary

vampire. Essential method for my work is the classification of fantasy modes designed

by Nancy H. Traill.

KEY WORDS: literary vampire, literatur of 19th century, folk vampire, comparation, Nancy

H. Traill, typology of fantasy modes, Mary Elizabeth Braddon, George Gordon Byron, Arthur
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ÚVOD

Upír bývá postavou sloţitou – neprůhlednou, rozporuplnou, obestřenou tajemstvím. Říká se,

ţe setkání s upírem je osudové, coţ platí zejména pro postavy zobrazeného fikčního světa, ale

v jistém smyslu i pro čtenáře samotné. Postavy, s nimiţ je upír ve vzájemné interakci na jedné

fikční rovině, po takovémto setkání buďto rovnou umírají, anebo je poznamená do konce

jejich ţivota. Pro běţného čtenáře (nebo moţná spíše lépe diváka) je postava upíra zcela

typizovaná. V jeho představách bývá zakořeněný jakýsi konstrukt, utvořený zejm. filmovými

adaptacemi epistolárního románu Dracula (1897) od Brama Stokera, nejzásadnějšího počinu

upírské literatury, v kombinaci s méněhodnotnými moderními díly, která se od počátku

nového tisíciletí těší velké oblibě. Při slově upír nám tak na mysl vytane obraz smrtelně

bledého a zachmuřeného šlechtice zahaleného do černého pláště s krvelačnými tesáky nebo

mladíka velmi ucházejícího vzhledu s útrpným výrazem vyvolaným jeho dvojí identitou

a chutí po krvi, jíţ se sebezapřením přemáhá. V této práci se budeme snaţit poodhalit roušku

tajemna a podíváme se na to, jaká byla literární postava upíra během 19. století do té doby,

neţ spatřil světlo světa samotný Dracula.

Je zřejmé, ţe jiţ v dávných dobách představa vampýra nebo revenanta vyvolávala stejně

rozporuplné pocity bázně, odporu a zájmu, jako u kaţdého z nás. Postavy podobné upírům

se objevují jiţ od antiky a můţeme se s nimi setkat v různých podobách a s rozličnými jmény

ve většině Evropy i celého světa. Proto nejprve nastíníme tuto kulturně-antropologickou

podstatu, na jejímţ základě se více či méně rodila představa upíra literárního.

Následně předestřeme, jakým způsobem se v běţném úzu liší upír folklorní od svého

protějšku literárního. V této kapitole také v krátkosti představíme anglický gotický román,

z jehoţ tradice v některých aspektech upírská literatura vychází. Poukáţeme na tyto vazby

tam, kde jsou zjevné a případné vzájemné propojení postavy folklorní a literární bude jedním

z našich těţisek práce.

Krátce shrneme dosavadní vývoj fantastiky jako předmětu zájmu literární teorie, za jehoţ

vyústění povaţujeme práci Nancy H. Traillové. Jádro své publikace s názvem Možné světy

fantastiky zakládá na teorii fikčních světů a na práci Úvod do fantastické literatury Tzvetana

Todorova, vůči němuţ se ale také vymezuje. Zásadní je pro nás klasifikace jednotlivých

fantastických fikčních světů navrţená Traillovou, zaloţená na pětici modů, které se liší

poměrem přirozeného a nadpřirozeného. Jsou navzájem prostupitelné, proto můţe v díle

7

existovat i několik modů vedle sebe. Navrţená typologie, jíţ aplikujeme na námi zvolenou

škálu upírské literatury, nabízí určitý směr uvaţování o celkové struktuře díla. Zhodnotíme,

zda je tato typologie funkční. Pokusíme se postihnout, jaké typy modů jsou v dané literatuře

převaţující a popř. jaký modus navrţený Traillovou je pro upírskou literaturu 19. století

nerelevantní, pokud takový existuje.

Největší důraz Traillová klade na tzv. paranormální modus, který vysvětluje jako proces

zařazení nadpřirozených jevů do přirozeného paradigmatu. Jeho vznik zařazuje do poloviny

19. století, tedy do období obrovského pokroku v oblasti přírodních věd, přehodnocení

lidských kognitivních schopností a rozmachu zájmu o spiritismus. Jelikoţ nám tyto proměny

zasahující oblast vědy, kultury a lidského uvaţování o světě celkově otevřely cestu ke vzniku

nového typu upírské postavy, stručně shrneme historický vývoj tohoto období, přičemţ svou

pozornost zaměříme pouze na momenty, jeţ ovlivnily upírskou literaturu.

V přehledové práci se budeme věnovat výkladu postavy upíra v literatuře 19. století zejména

z naratologického hlediska. Námi zvolenou primární literaturu tvoří reprezentativní vzorek

vybraných evropských prozaických textů v českém překladu. Upíry v nich zobrazené jsme

roztřídily podle jejich nejzjevnějšího rysu, a to do kategorií znovuzrozených, starých,

krásných a nevzhledných. Těţiště výkladu spočívá v komparaci postavy upíra, tedy

v porovnání jeho vyobrazení v jednotlivých textech z hlediska funkce, jíţ plní v celkovém

uspořádání příběhu. Narativní analýza jednotlivých literárních textů nám bude slouţit

k postihnutí toho, jak se postava upíra proměňovala, v čem se zobrazení upíra v jednotlivých

dílech shoduje a liší, co v souvislosti s nimi zůstává skryto a co naopak vstupuje do popředí,

jaká je interakce mezi upírem, ostatními postavami a prostředím, v němţ se vyskytují,

existují-li nějaké pravidelně se opakující stereotypy spojené s upírem ad. Naším cílem není

podat vyčerpávající přehled všech upírských postav vyskytujících se v literatuře 19. století,

ale spíše upozornit na jejich proměny v rámci fikčního světa.
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1 FENOMÉN VAMPYRISMU ANEB POVĚRA PŘEKRAČUJÍCÍ PRÁH

SKUTEČNOSTI

Je velmi pravděpodobné, ţe prapůvodní víra v upíry můţe mít základ v lidském zděšení

z propojení naprosto protikladných a nespojitých stavů, z nichţ první představuje smrt, tedy

fatální konec pozemského ţití bytosti, a naproti tomu zřejmé známky ţivota zemřelého

člověka (Braccini 2014). Není se čemu divit, ţe tato rozporuplnost byla dříve, v dobách

nepříliš znalých lékařství a jiných přírodních věd, pojímána jako něco nadpřirozeného.

Mrtvola kolikrát vypadala lépe neţ za ţivota, mohla být růţovější nebo tlustší, coţ

způsobovalo vypnutí pleti a zdánlivé nabytí mládí a svěţesti. Právě takovýto protiklad vedl

k představě o nadpřirozené bytosti.

Ono zděšení z rozporuplnosti smrti a zachovalé mrtvoly pramenilo zejména z náboţenských

představ o posmrtném ţivotě. Lidem se prostřednictvím své příslušnosti k nějaké náboţenské

skupině dostávalo vidiny moţné spásy. Naopak se ale také hrozili zatracení. Některým

náboţenským kulturám byla přiznávána schopnost kontroly nad posmrtným ţivotem. Jejich

hodnostářům se tak do ruky dostala obrovská moc. Všeobecně se soudilo, ţe lidé, kteří věřili

opravdově a chovali se tak, jak jim předepisovala víra, měli mít z toho v posmrtném ţivotě

nebývalý prospěch. Naopak lidé nedodrţující některá z doktrinálních prohlášení, resp.


[…]


Například v povídce Nech mrtvé odpočívat v pokoji jsou si postavy nadpřirozené oblasti

vědomy od počátku povídky a fantastika se tak po celou dobu pohybuje na rovině

disjunktivního modu. Ve zbylé upírské literatuře dochází zpravidla k jakési gradaci, jejíţ

rychlost a intenzita se liší právě od postavy k postavě. Nejprve se nám prolíná nejednoznačný

modus s pokusy naturalizovat nadpřirozené. Po zásadním zlomu, jímţ bývá prozření postavy,

se nám plně rozvíjí modus disjunktivní. K tomuto obratu dochází poté, co postava obdrţí

adekvátní a pro ni přesvědčivé důkazy o tom, ţe má co dočinění s nadpřirozenými entitami.

Zajímavá je v tomto ohledu povídka Osud madam Cabanelové, v níţ je z pohledu vesničanů

uplatněn disjunktivní modus, neoprávněně, avšak přesto je základním konstituentem

fantastična povídky, v níţ ale fantastično vlastně vůbec neexistuje. Místní obyvatelé proţívají

jakési prozření naopak, jelikoţ většina z nich dochází k závěru, ţe se o postavu z nadpřirozené

oblasti nejedná. Naopak u hlavní postavy povídky Hodná lady Ducaynová, Belly, k prozření

vůbec nedochází. Jejím prizmatem se nejedná o příběh zaloţený na fantastice, a tak z její

perspektivy nebyl v povídce uplatněn ţádný z modů.

V ani jednom z analyzovaných textů se nám neobjevuje naturalizace nadpřirozeného v tom

smyslu, v jakém ji rozlišila Traillová. Setkáváme se s ní totiţ pouze prostřednictvím dílčího

deautentifikování nadpřirozeného během příběhu, nikoli v jeho samotném závěru, čímţ máme

na mysli vysvětlení některé z nadpřirozených událostí např. snem, jako to bylo v případě

Laury, nebo jiným přirozeným vysvětlením, přičemţ na konci příběhu je jiţ plně rozvinut
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disjunktivní nebo paranormální modus. Jediný náznak naturalizace nadpřirozeného ve smyslu

Traillové a zároveň také odpovídající Todorově kategorii vysvětleného nadpřirozeného

se nám objevuje v povídce Vítězný výstřel. Na konci textu se totiţ dozvídáme, ţe hlavní

postava, slečna Underwoodová, byla následkem proţitých událostí hospitalizována v léčebně

a aţ následně po tomto pobytu s odstupem sepsala ony tíţivé záţitky, jeţ jí do blázince

přivedly. Nemáme ale proč pochybovat o důvěryhodnosti slečny Underwoodové jako extra-

homodiegetické vypravěčky, protoţe její hodnoty jsou implikovaným autorem sdíleny.

Paranormální modus, jehoţ vznik Traillová datuje do poloviny 19. století v souvislosti

se změnami, jimiţ se dané období vyznačuje, je naproti tomu v upírské literatuře zcela

rozvinut. A nejen to. Je především základním mezníkem jedné z nejzásadnějších proměn

postavy upíra jako takové. Jedná se o metamorfózu z krveţíznivého stvoření na upíra baţícího

po moci a vyuţívajícího svých paranormálních schopností k tomu, aby vysával ze svých obětí

jejich energii či ţivotní sílu, chcete-li. Fledermauska sice nesplňuje všechny zmíněné aspekty,

ale přesto můţeme povídku Neviditelné oko aneb Hostinec U Tří oběšenců povaţovat v rámci

upírské literatury za průkopnickou, protoţe jako první nám na rovině paranormálního modu

zprostředkovává pohled na naprosto odlišnou upírskou potravu. Někteří z těchto upírů

dovedou být i cituplní, pokud se ale záleţitosti neodvíjí dle jejich představ, pocítí oběť sílu

jejich vůle a nebezpečí v ní ukryté. Tento motiv byl následně bravurně rozvinut v povídkách

Arthura Conana Doyla, jenţ postavou slečny Penclosové stvořil skrze své ovlivnění

spiritismem upíra zcela lidského a smrtelného.

Jako naprosto nerelevantní pro upírskou literaturu 19. století shledáváme modus fantazijní.

Traillová ho klasifikuje jako podtyp modu disjunktivního. Musíme ale upozornit na to,

ţe je mezi nimi velmi tenká hranice. Traillová uvádí jako příklad uplatnění tohoto typu modu

Gulliverovy cesty Jonathana Swifta a můţeme souhlasit s tím, ţe se jedná o nejlepšího

reprezentanta. Dalším dobrým příkladem by mohla být Alenčina snová pasáţ z Alenky v říši

divů Lewise Carrolla, avšak nejmarkantněji je tento typ modu zastoupen v dnes populárním

ţánru fantazy.

Závěrem bychom dodali, ţe jsme v upírské literatuře našli spousty motivů se symbolickými

významy, ale jako ten nejdůleţitější spatřujeme motiv očí, jenţ je pro upíry zcela zásadní,

a to nejen pro ty psychické pohybující se na rovině paranormálního modu, ale téměř pro

všechny. Neznamená to, ţe by měli zbystřený jeden z pěti lidských smyslů, spíše jim oči

otevírají prostor k působení jejich sil a oči oběti pak tento impuls přijímají a skrze ně je oběť

zasaţena. Zvláštní schopnost upírských očí se tedy objevovala dávno před vznikem
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paranormálního modu. Nejedná se však o nepřesnou dataci vzniku paranormálního modu

Traillovou, ale jde o posun významu motivu z jedné sémantické oblasti do jiné. V rámci

modu disjunktivního se jednalo o nadpřirozenou upírovu schopnost, kdeţto v modu

paranormálním je to schopnost přirozená, ale přesto unikátní, neprobádaná a mnohými

za nadpřirozenou povaţovaná.
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