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Cíl práce, její účel a směřování

Cílem práce je analýza postavy upíra v literatuře 19. století, hledání její proměny v rámci

fikčního světa. Těžiště práce má spočívat rovněž v odhalování vzájemných vazeb upíra coby

postavy folklórní a literární a v naratologické analýze jednotlivých titulů, jež má směřovat

k přehledové studii.

Metodologie a práce s odbornou literaturou

Autorka chce formulovat širší kontext fenoménu upírství, proto se snaží popsat primární

kulturně-antropologická východiska k problému upírství, vampirismu či revenantů. Problém

není ani tak v tom, že vychází spíše z populární odporné literatury (Braccini, Maiello), ale že

tyto texty v zásadě jen parafrázuje. Historický a antropologický přehled fenoménu upírství se

sice pokouší postihnout všechny historické okolnosti, klíčové práce k tématu nebo kulturně

geografickou diferenci, ale vše pouze telegrafickou a velmi povšechnou formou. Převažují

citace a parafráze Bracciniho a Maiella, aniž oba texty autorka nějak komentuje nebo z nich

něco vyvozuje. Poněkud funkčnější je druhý metodologický rámec, a sice perspektiva literárně-

vědná. Diplomatka vychází z pojetí fantastična a fantastické literatury dle Todorova a Traillové.

Oba koncepty komparuje (i když se jedná převážně o komparaci na základě Nancy Traillové) a

ve výkladových pasážích je aplikuje při vlastní analýze. Čeho bych se vyvarovala, jsou

slovníkové definice (tematologie, pozitivismus, apod.). Stěžejní metodologickou inspirací je

naratologie – autorka zmiňuje klíčové termíny a je schopná je funkčně aplikovat při popisu

primárního materiálu.

Styl a prezentace

Práci naprosto dominují popisné a výkladové postupy, což občas vede k užívání klišé typu

„poodhalování roušky tajemna“ nebo „bravurní rozpracování motivu“, „dílo, které myšlenkami

a názory předběhlo dobu“. Autorka velmi intenzivně pracuje s pramenným materiálem, ale

chtělo by to být důslednější, pokud se jedná o charakter citací. Ne vždy totiž se totiž s citacemi

pracuje funkčně. Měly by být argumentem či ilustrací nějaké teze či hypotézy. Není např.

potřeba dokládat dějové zvraty. Každopádně by měly být komentovány.

Celková koherence a akademická disciplinovanost

Práce působí koherentním dojem, je logicky a přehledně členěná a uspořádaná. Způsob analýzy

se podřizuje tomu, že se má jednat o přehledovou práci. Tomuto záměru autorka jistě dostála,

ale určitě si mohla dovolit být trochu odvážnější – ať už se jedná o kritickou analýzu sekundární

literatury nebo o formulování nových hypotéz, změnu perspektivy anebo intenzitu interpretace

na úkor upozadění deskripce a výkladu. Snaha o vyčerpávající výklad totiž často vede k příliš

didaktickým generalizacím a apelativním závěrům. Např. „Tyto dvě ukázky dokazují, jak

nebezpečně může přehnaná pověrčivost ovládat mysl člověka a jak může být zdravý úsudek

potlačen působením davové hysterie.“ (str.74)

Celkové hodnocení

Jak bylo řečeno výše, byl-li záměrem práce přehled upírských postav v literatuře 19. století, tak

se jej diplomantce jistě podařilo naplnit. Popis upírských postav, zápletek a vypravěčů je ale

tak detailní a „vyčerpávající“, že by mu rozhodně prospělo škrtání, odlišení stěžejních a

periferních projevů. Diplomantka prokázala orientaci v odborné literatuře k tématu i schopnost

její aplikace, pro zvolené téma je také určitě funkční křížení různých perspektiv: kulturně-

antropologický pohled (i když, to, co autorka zmiňuje, je spíše pohled etnografický),

naratologická analýza a literárně-teoretický problém fantastiky.

Jedna z mnoha nevýhod přehledových studií však spočívá v tom, že do přehledu nikdy nelze

zahrnout vše, a nabízí se otázka po způsobu výběru a třídění „reprezentativních vzorků“. Proč

například autorka řadí upíry do kategorie podle nejzjevnějšího rysu na „znovuzrozené, staré,

krásné a nevzhledné“? Při výběru primárních textů zdůrazňuje, že vybírá romány či novely,

které jsou napsány před Stokerovým Draculou. Proč? Proto, že Stokerův text je

paradigmatický? Co zásadního tedy v obrazu upíra mění? Proč odlišovat literárního a

„folklórního“ upíra? Není to z antropologického či fantastického hlediska irelevantní? Jak

ovlivňují obraz upíra klíčové estetiky 19. století (romantismus a dekadence)? I přehledová práce

by si mohla dovolit v záběru naznačit obecnější aspekty tématu – např. role sexuality,

genderové čtení, apod.

Budeme-li se však držet v kontextu možností a očekávání přehledové práce, jedná se o přehled

velmi pečlivý a čtenářsky pozorný a s vědomím možných, byť ne zcela artikulovaných,

teoretických přesahů. Práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce, doporučuju ji

k obhajobě a na základě jejího průběhu hodnotit na škále velmi dobře – dobře.
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